
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO/PROEN 

 
 

 

EDITAL PROEN N°42, DE 13 DE ABRIL DE 2021 

 

RETIFICA O EDITAL PROEN N° 30/2021, QUE 

REGULAMENTA O INGRESSO NOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO PRESENCIAL DA UFMA NO PRIMEIRO 

SEMESTRE LETIVO DE 2021. 

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO (UFMA), por intermédio da PRÓ-REITORIA 

DE ENSINO (PROEN), considerando as alterações efetuadas pelo Ministério da Educação 

– MEC no Cronograma de Eventos do Processo de Seleção Unificada – SiSU 2021.1, 

resolve: 

1. Retificar o Cronograma (Anexo XI) do Edital PROEN n° 30/2021, que passa a 

vigorar de acordo com a redação do Anexo I deste Edital. 

 

2. Integra este Edital: 

2.1 Anexo I 

 

São Luís - MA, 13 de abril de 2021. 

ISABEL IBARRA CABRERA 

Pró-Reitora de Ensino 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 



 

ANEXO I  

CRONOGRAMA (ANEXO XI DO EDITAL PROEN N° 30/2021 - RETIFICADO) 

EVENTO LOCAL DATA COMPETÊNCIA 

Publicação do Edital Sisu 2021.1 UFMA. http://sisu.ufma.br 22 de março de 2021 UFMA 

Divulgação dos resultados (ENEM). https://sisu.mec.gov.br 29 de março de 2021 MEC 
 

Inscrições de candidatos no Sisu. https://sisu.mec.gov.br 

06 a 14 de abril de 2021 Candidato 

Resultado da Chamada Regular do Sisu. https://sisu.mec.gov.br 

16 de abril de 2021 MEC 

Manifestação de interesse na lista de espera no site do Sisu. https://sisu.mec.gov.br/ 

16 a 23 de abril de 2021 Candidato 

Pré-matrículas on-line da Chamada Regular 
(Envio da documentação geral e específica) 

http://sisu.ufma.br 19 a 23 de abril de 2021 Candidato 

Envio de documentos, fotografia e vídeo para análise da Comissão 
de verificação indígena. 

http://sisu.ufma.br 19 a 23 de abril de 2021 Candidato 

Envio de documentos, fotografia e vídeo para análise da Comissão 

de Heteroidentificação Racial (pretos ou pardos). 
http://sisu.ufma.br 19 a 23 de abril de 2021 Candidato 

Envio da documentação específica dos candidatos com deficiência 
(Laudo e exames médicos comprobatórios). 

http://sisu.ufma.br 19 a 23 de abril de 2021 
Candidato/Banca 

Examinadora 

Publicação do edital específico da Lista de Espera http://sisu.ufma.br 

A partir de 28 de abril de 
2021 

UFMA 

Confirmação eletrônica de interesse pela vaga no site da UFMA. http://sisu.ufma.br 

Conforme o Edital específico 
da Lista de Espera. 

Candidato 

Convocações da Lista de Espera 
 

http://sisu.ufma.br 

Conforme o Edital específico 

da Lista de Espera. 
UFMA 

Análise da documentação básica e específica para matrícula. http://sisu.ufma.br 24 a 29 de abril de 2021 Banca Examinadora 

Análise pelas Comissões de verificação indígena e de 
heteroidentificação racial (pretos ou pardos). 

http://sisu.ufma.br 24 a 29 de abril de 2021 Comissões 

Análise multiprofissional da condição do candidato com deficiência. http://sisu.ufma.br 24 a 29 de abril de 2021 

Banca Examinadora – 

documentação do 

candidato com 

deficiência 

RESULTADO PARCIAL http://sisu.ufma.br 03 de maio de 2021 UFMA 

https://portalpadrao.ufma.br/site/ensino/ingresso-sisu
https://sisu.mec.gov.br/
https://sisu.mec.gov.br/
https://sisu.mec.gov.br/
https://sisu.mec.gov.br/
https://portalpadrao.ufma.br/site/ensino/ingresso-sisu
https://portalpadrao.ufma.br/site/ensino/ingresso-sisu
https://portalpadrao.ufma.br/site/ensino/ingresso-sisu
https://portalpadrao.ufma.br/site/ensino/ingresso-sisu
https://portalpadrao.ufma.br/site/ensino/ingresso-sisu
https://portalpadrao.ufma.br/site/ensino/ingresso-sisu
https://portalpadrao.ufma.br/site/ensino/ingresso-sisu
https://portalpadrao.ufma.br/site/ensino/ingresso-sisu
https://portalpadrao.ufma.br/site/ensino/ingresso-sisu
https://portalpadrao.ufma.br/site/ensino/ingresso-sisu
https://portalpadrao.ufma.br/site/ensino/ingresso-sisu


 

 

EVENTO LOCAL DATA COMPETÊNCIA 

Prazo para retificação da documentação básica e específica para 
matrícula. 

http://sisu.ufma.br 04 e 05 de maio de 2021 Candidato 

Prazo para Retificação de documentos, fotografia e vídeo para 

análise da autodeclaração étnico–racial (pretos ou pardos e 
indígenas) 

http://sisu.ufma.br 04 e 05 de maio de 2021 Candidato 

Análise, pela Banca Examinadora, pelas Comissões de 
heteroidentificação e étnico-indígena, dos documentos após o prazo 

para retificações. 

http://sisu.ufma.br 06 a 08 de maio de 2021 UFMA 

RESULTADO GERAL http://sisu.ufma.br 11 de maio de 2021 UFMA 

Prazo para interposição de recurso contra a decisão das Comissões 
de heteroidentificação racial e de verificação étnico-indígena. 

Recurso deve ser protocolado 
exclusivamente por 

intermédio da Divisão de 
Expediente, Protocolo e 

Arquivo (DEPA), através do 
e-mail: depa@ufma.br 

12 a 14 de maio de 2021 
 

Candidato 
 

https://portalpadrao.ufma.br/site/ensino/ingresso-sisu
https://portalpadrao.ufma.br/site/ensino/ingresso-sisu
https://portalpadrao.ufma.br/site/ensino/ingresso-sisu
https://portalpadrao.ufma.br/site/ensino/ingresso-sisu
mailto:depa@ufma.br

